АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2016

 № 171
с. Новотроицкое

Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района» на 2017-2019 годы
         В соответствии с постановлением Новотроицкого сельского поселения от 02.12.2013  N 45 "О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области" и распоряжением администрации Новотроицкого сельского поселения от 24.10.2016 N 68 "Об утверждении перечня муниципальных программ, финансируемых за счет бюджета муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годы" администрация Новотроицкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района» на 2017-2019 годы. Прилагается.

2. Предусмотреть в бюджете Новотроицкого сельского поселения на 2017-2019 годы выделение финансовых средств для реализации программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новотроицкого сельского поселения Шабалину Е.В.

4. Опубликовать данное постановление в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новотроицкого сельского поселения.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.

Глава администрации

Новотроицкого сельского поселения

      Т.А. Жданова

Утверждена

постановлением

администрации

Новотроицкого сельского поселения

от 28.10.2016  N 171
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА"

НА 2017 - 2019 ГОДЫ

Паспорт Муниципальной программы

"Развитие транспортной системы Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района" на 2017 - 2019 годы

	Ответственный
исполнитель
Муниципальной
программы
	администрация Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской области

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Программно-целевые
инструменты
Муниципальной
программы
	отсутствуют

	Цели
Муниципальной
программы
	сохранение  и  развитие   сети   автомобильных   дорог
поселенческого значения;
развитие  транспортной  инфраструктуры  с   повышением
уровня  безопасности,  доступности  и  качества  услуг
транспортного комплекса для населения,

	Задачи
Муниципальной
программы
	развитие дорожного хозяйства;
безопасность дорожного движения;
паспортизация дорог

	Целевые показатели
эффективности
реализации
Муниципальной
программы
	Содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования   поселенческого значения;
безопасность дорожного движения в поселении.

	Этапы   и    сроки
реализации
Муниципальной
программы
	2017 - 2019  годы.  Этапы  реализации  Муниципальной
программы не выделяются

	Объемы
ассигнований
Муниципальной
программы
	общий объем финансирования  Муниципальной  программы
составит 900 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Муниципальной
программы
	за   период   реализации   Муниципальной   программы
предполагается достичь следующих результатов:
осуществить содержание, ремонт и капитальный ремонт  автомобильных
дорог    общего    пользования    поселенческого значения - 27635 км;
паспортизация дорог поселенческого значения.

1. Общая характеристика сферы реализации

Муниципальной программы, в том числе формулировки

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Муниципальная программа разработана в целях реализации распоряжения Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской области от 24.10.2016 N 68 "Об утверждении перечня государственных, финансируемых за счет бюджета муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годы ".

Несоответствие уровня развития автомобильных дорог уровню автомобилизации и спросу на автомобильные перевозки приводит к существенному росту расходов, повышению уровня аварийности. За последние 10 лет при росте уровня автомобилизации увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования незначительно в соотношении друг с другом, то есть темпы роста автомобилизации значительно опережают темпы роста протяженности сети автомобильных дорог.

Основной причиной неразвитости дорожной инфраструктуры Новотроицкого сельского поселения является недостаточность средств дорожного фонда поселения на реализацию своих полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования поселенческого значения. Как следствие, не обеспечивается нормативное содержание существующей сети автомобильных дорог, не соблюдаются предельные межремонтные сроки ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог.

Состояние сети автомобильных дорог поселенческого значения характеризуется высоким уровнем несоответствия нормативным требованиям - 84,9%.

Неудовлетворительное состояние сети автомобильных дорог является серьезным ограничением на пути перехода к инновационной модели социально-экономического развития поселения.

Наиболее значимыми проблемами, сдерживающими дальнейшее развитие транспортной системы поселения, являются:

несоответствие уровня развития транспортного комплекса текущим и стратегическим потребностям экономики и населения поселения. Темпы развития инфраструктурной сети не отвечают долгосрочным тенденциям роста спроса на грузовые и пассажирские перевозки;

несоответствие технического состояния транспортной инфраструктуры современным требованиям, высокая степень износа активной и пассивной части основных фондов, что не позволяет обеспечить необходимую пропускную способность и не обеспечивает в должной мере безопасность движения;

недостаточный уровень надежности перевозок, высокие транспортные издержки, невысокое качество транспортного обслуживания как производственной сферы, так и населения;

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач поселения. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами дети.

основной причиной почти каждого шестого ДТП, гибели каждого пятого участника дорожного движения являются недостатки транспортно-эксплуатационного состояния улично-дорожной сети.

Муниципальная программа призвана создать необходимые условия для решения основных производственных, и социальных проблем в дорожно-транспортном комплексе поселения.

Развитие транспортной системы поселения становится в настоящее время необходимым условием экономического роста региона и улучшения качества жизни населения.

2. Цели, задачи,

целевые показатели эффективности реализации Муниципальной
программы, описание ожидаемых конечных результатов

реализации Муниципальной программы, сроков

и этапов реализации Муниципальной программы

Целями Муниципальной программы являются:

сохранение и развитие сети автомобильных дорог поселенческого значения;

развитие транспортной инфраструктуры с повышением уровня безопасности, доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения.

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие задачи:

развитие дорожного хозяйства;

безопасность дорожного движения;

Целевыми показателями эффективности реализации Муниципальной программы являются:

Протяженность дорог поселенческого значения;

содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения.

Значение показателя определяется в соответствии с данными Кировстата, статистической отчетностью по форме N 3-Автодор "Сведения о ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них";

Снижение травматизма на дорогах

За период реализации Муниципальной программы предполагается достичь следующих результатов:

осуществлять содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения - 27635 км,
подготовить паспорта дорог.

Срок реализации Муниципальной программы рассчитан на 3 года (на период с 2017 по 2019 год). Разделение Муниципальной программы на этапы не предусматривается.

3. Обобщенная характеристика мероприятий

Муниципальной программы

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструктуры Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района" на 2017-2019 годя направлена на реализацию мероприятий:

по ремонту автомобильных дорог общего пользования поселенческого значения;

по нормативному содержанию автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;

по обеспечению сохранности дорог, в том числе по введению весового контроля осевых нагрузок на автомобильных дорогах общего пользования муниципального значения;

на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

на проектирование автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования.

повышение безопасности дорожного движения:

развитие системы автоматического контроля и выявления нарушений ПДД.
4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Мероприятия Муниципальной программы реализуются за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, средств местных бюджетов (по соглашению) и средств из внебюджетных источников финансирования (по соглашению).

Общий объем финансирования Муниципальной программы составит 900 тыс. рублей.
Объемы финансирования по основным направлениям

финансирования Муниципальной программы

(тыс. рублей)

	    Основные направления
       финансирования
	 Объемы финансирования в 2017 – 2019 годах

	   всего
	      в том числе по годам

	 2017 год
	 2018 год
	 2019 год

	Муниципальная программа  -
всего
	900
	300
	300
	300

	в том числе:

	Содержание  и ремонт дорог
	600
	200
	200
	200

	Паспортизация дорог
	300
	100
	100
	100

При определении объема финансирования мероприятий по выполнению капитального ремонта, ремонта, реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на автомобильных дорогах используется метод нормативных затрат с применением индексов-дефляторов для инвестиций в основной капитал, установленных Министерством экономического развития Российской Федерации.

При определении объемов финансирования мероприятий по выполнению проектных работ используется расчетный метод прямых затрат по каждому объекту индивидуально с применением индексов-дефляторов для инвестиций в основной капитал, установленных Министерством экономического развития Российской Федерации.

При определении объема финансирования мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения и развитию транспортной системы используется аналоговый метод оценки затрат по средней стоимости мероприятий с применением индексов-дефляторов для инвестиций в основной капитал, установленных Министерством экономического развития Российской Федерации.

Объемы финансирования мероприятий Муниципальной программы могут изменяться в зависимости от возможностей бюджетов и результатов оценки эффективности реализации Муниципальной программы.

5. Анализ рисков реализации Муниципальной программы

и описание мер управления рисками

При реализации Муниципальной программы могут возникнуть следующие группы рисков:

	        Негативный фактор
	      Способы минимизации рисков

	Изменение            федерального
законодательства     в      сфере
реализации        Муниципальной
программы
	проведение   регулярного    мониторинга
планируемых  изменений  в   федеральном
законодательстве    и     своевременная
корректировка   нормативных    правовых
актов Кировской области

	Недостаточное      финансирование
(секвестирование)     мероприятий
Муниципальной программы за счет
средств областного бюджета
	определение       приоритетов       для
первоочередного финансирования;
привлечение    средств     федерального
бюджета и  внебюджетных  источников  на
дорожное хозяйство и транспорт

	Существенные           отклонения
фактических параметров  инфляции,
в том числе цен на энергоресурсы,
от    параметров,    определенных
прогнозом
социально-экономического развития
Российской Федерации
	осуществление прогнозирования  развития
ситуации в сфере дорожного хозяйства  и
транспорта    с    учетом    возможного
ухудшения экономической ситуации;
предоставление          Муниципальной
поддержки    организациям     дорожного
хозяйства   и   транспорта   за    счет
изменения  доли  участия  в  реализации
мероприятий Муниципальной программы

	Несоответствие     (в     сторону
уменьшения)            фактически
достигнутых           показателей
эффективности          реализации
Муниципальной         программы
запланированным
	проведение  ежегодного  мониторинга   и
оценки     эффективности     реализации
мероприятий Муниципальной программы;
анализ  причин  отклонения   фактически
достигнутых  показателей  эффективности
реализации Муниципальной программы от
запланированных;
оперативная  разработка  и   реализация
комплекса    мер,    направленных    на
повышение   эффективности    реализации
мероприятий Муниципальной программы

6. Методика оценки эффективности реализации

Муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет осуществляться по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проводится путем сравнения фактически достигнутых в результате реализации Муниципальной программы целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы с запланированными.

Оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы по каждому показателю за отчетный период измеряется на основании процентного сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период по следующей формуле:

[image: image1.wmf]:

где

,

%

100

П

Ф

О

´

=

О - оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы;

Ф - фактически достигнутые количественные значения целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы;

П - плановые количественные значения целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы.

Главный социально-экономический эффект от реализации Муниципальной программы выражается в ремонте и содержании  на территории поселения.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации Муниципальной программы подготавливается ответственным исполнителем, Муниципальной программы, и в срок до 30 апреля года, следующего за отчетным, представляется ответственным исполнителем.